



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	90.160.349,68	18.505.761,70	103.689.010,00	20.612.567,85	90.160.349,68	81.571.398,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.769.793,51	50.000,00	300.000,00	2.433.471,67	5.769.793,51	5.523.385,84
SUBTOTAL	95.930.143,19	18.555.761,70	103.989.010,00	23.046.039,52	95.930.143,19	87.094.784,34
(-) DEDUÇÕES	10.088.373,52	2.044.250,32	12.046.000,00	1.720.839,28	10.088.373,52	9.878.881,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.974.727,87	333.333,30	2.000.000,00	303.524,53	1.974.727,87	2.016.146,68
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	300.000,00	0,00	0,00	187.832,77
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.113.645,65	1.660.917,02	9.746.000,00	1.417.314,75	8.113.645,65	7.674.902,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	85.841.769,67	16.511.511,38	91.943.010,00	21.325.200,24	85.841.769,67	77.215.902,81
RECEITA CORRENTES	90.160.355,72	18.505.761,70	103.689.010,00	20.612.573,89	90.160.355,72	81.571.398,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.769.793,51	50.000,00	300.000,00	2.433.471,67	5.769.793,51	5.523.385,84
SUBTOTAL	95.930.149,23	18.555.761,70	103.989.010,00	23.046.045,56	95.930.149,23	87.094.784,34
(-) DEDUÇÕES	10.088.373,52	2.044.250,32	12.046.000,00	1.720.839,28	10.088.373,52	9.878.881,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.974.727,87	333.333,30	2.000.000,00	303.524,53	1.974.727,87	2.016.146,68
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	300.000,00	0,00	0,00	187.832,77
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.113.645,65	1.660.917,02	9.746.000,00	1.417.314,75	8.113.645,65	7.674.902,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	85.841.775,71	16.511.511,38	91.943.010,00	21.325.206,28	85.841.775,71	77.215.902,81
RECEITA CORRENTES	90.160.355,72	18.505.761,70	103.689.010,00	20.612.573,89	90.160.355,72	81.571.398,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.769.793,51	50.000,00	300.000,00	2.433.471,67	5.769.793,51	5.523.385,84
SUBTOTAL	95.930.149,23	18.555.761,70	103.989.010,00	23.046.045,56	95.930.149,23	87.094.784,34
(-) DEDUÇÕES	10.088.373,52	2.044.250,32	12.046.000,00	1.720.839,28	10.088.373,52	9.878.881,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.974.727,87	333.333,30	2.000.000,00	303.524,53	1.974.727,87	2.016.146,68
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	300.000,00	0,00	0,00	187.832,77
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.113.645,65	1.660.917,02	9.746.000,00	1.417.314,75	8.113.645,65	7.674.902,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	85.841.775,71	16.511.511,38	91.943.010,00	21.325.206,28	85.841.775,71	77.215.902,81
RECEITA CORRENTES	90.160.355,72	18.505.761,70	103.689.010,00	20.612.573,89	90.160.355,72	81.571.398,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.769.793,51	50.000,00	300.000,00	2.433.471,67	5.769.793,51	5.523.385,84
SUBTOTAL	95.930.149,23	18.555.761,70	103.989.010,00	23.046.045,56	95.930.149,23	87.094.784,34
(-) DEDUÇÕES	10.088.373,52	2.044.250,32	12.046.000,00	1.720.839,28	10.088.373,52	9.878.881,53
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.974.727,87	333.333,30	2.000.000,00	303.524,53	1.974.727,87	2.016.146,68
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	300.000,00	0,00	0,00	187.832,77
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.113.645,65	1.660.917,02	9.746.000,00	1.417.314,75	8.113.645,65	7.674.902,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	85.841.775,71	16.511.511,38	91.943.010,00	21.325.206,28	85.841.775,71	77.215.902,81

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	100.651.381,32	16.775.230,22	100.651.381,32	1.096.336,99	75.856.060,57	16.082.774,07	74.448.152,73	68.171.353,22	
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	6.666,67	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL	100.611.381,32	16.768.563,55	100.611.381,32	1.096.336,99	75.856.060,57	16.082.774,07	74.448.152,73	68.171.353,22	
DESPESAS DE CAPITAL	8.503.813,63	1.417.302,27	8.503.813,63	920.382,63	6.820.799,51	693.588,58	5.424.138,58	9.950.822,39	
(-) Deduções	883.816,07	147.302,68	883.816,07	-14.299,78	865.700,22	139.170,43	865.700,22	762.814,04	
Amortização de Dívida	883.816,07	147.302,68	883.816,07	-14.299,78	865.700,22	139.170,43	865.700,22	762.814,04	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	108.231.378,88	18.038.563,15	108.231.378,88	2.031.019,40	81.811.159,86	16.637.192,22	79.006.591,09	77.359.361,57	
RESULTADO	-108.231.378,88	-18.038.563,15	-108.231.378,88	-2.031.019,40	-81.811.159,86	-16.637.192,22	-79.006.591,09	-77.359.361,57	
RESULTADO	-100.117.733,23	-16.377.646,13	-98.485.378,88	-613.704,65	-73.697.514,21	-15.219.877,47	-70.892.945,44	-69.684.459,49	
RESULTADO	-22.389.603,17	-1.527.051,77	-16.288.368,88	19.294.186,88	4.030.615,85	4.688.014,06	6.835.184,62	-143.458,76	

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.088.966,38	-619.205,19	-544.279,20	74.925,99	544.687,18
(-) Disponibilidade de Caixa	20.898.912,31	21.729.123,55	26.306.037,04	4.576.913,49	5.407.124,73
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	723,90	7.124,41	33.118,23	25.993,82	32.394,33
(+) Restos a Pagar Processados	-6.197.992,86	-98.888,03	-98.888,03	0,00	6.099.104,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.612.676,97	21.018.154,74	25.695.988,04	4.677.833,30	12.083.311,07
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.612.676,97	21.018.154,74	25.695.988,04	4.677.833,30	12.083.311,07
(I) Dívida Consolidada	-1.088.966,38	-619.205,19	-544.279,20	74.925,99	544.687,18
(-) Disponibilidade de Caixa	20.898.912,31	21.729.123,55	26.305.733,58	4.576.610,03	5.406.821,27
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Ativo Realizável		723,90	7.124,41	33.118,23	25.993,82	32.394,33
(+) Restos a Pagar Processados		-6.197.992,86	-98.888,03	-4.793.953,07	-4.695.065,04	1.404.039,79
(II) Dívida Consolidada Líquida		13.612.676,97	21.018.154,74	21.000.619,54	-17.535,20	7.387.942,57
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		13.612.676,97	21.018.154,74	21.000.619,54	-17.535,20	7.387.942,57
(I) Dívida Consolidada		-1.088.966,38	-619.205,19	-544.279,20	74.925,99	544.687,18
(-) Disponibilidade de Caixa		20.898.912,31	21.729.123,55	25.644.403,70	3.915.280,15	4.745.491,39
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		723,90	7.124,41	33.118,23	25.993,82	32.394,33
(+) Restos a Pagar Processados		-6.197.992,86	-98.888,03	-5.530.952,96	-5.432.064,93	667.039,90
(II) Dívida Consolidada Líquida		13.612.676,97	21.018.154,74	19.602.289,77	-1.415.864,97	5.989.612,80
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		13.612.676,97	21.018.154,74	19.602.289,77	-1.415.864,97	5.989.612,80
(I) Dívida Consolidada		-1.088.966,38	-619.205,19	-544.279,20	74.925,99	544.687,18
(-) Disponibilidade de Caixa		20.898.912,31	21.729.123,55	25.644.403,70	3.915.280,15	4.745.491,39
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		723,90	7.124,41	33.118,23	25.993,82	32.394,33
(+) Restos a Pagar Processados		-6.197.992,86	-98.888,03	-98.888,03	0,00	6.099.104,83
(II) Dívida Consolidada Líquida		13.612.676,97	21.018.154,74	25.034.354,70	4.016.199,96	11.421.677,73
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		13.612.676,97	21.018.154,74	25.034.354,70	4.016.199,96	11.421.677,73